
О районном бюджете на 2014-2016 годы

Утративший силу
Решение Кызылкогинского районного маслихата Атырауской области от 11 
декабря 2013 года № XX-2. Зарегистрировано Департаментом юстиции 
Атырауской области 14 января 2014 года № 2837. Утратило силу решением 
Кызылкогинского районного маслихата Атырауской области от 27 марта 2015 
года № ХХХ-7
      Сноска. Утратило силу решением Кызылкогинского районного маслихата 
Атырауской области от 27.03.2015 № ХХХ-7.
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И .
      В тексте документа сохранена пунктуация и орфография оригинала.
      В соответствии с Бюджетным  Республики Казахстан от 4 декабря кодексом
2008 года,  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан от 23 подпунктом 1)
января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан" и рассмотрев постановление районного акимата от 10 
декабря 2013 года № 314 районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2014 - 2016 годы согласно , приложениям 1
  и , в том числе на 2014 год в следующих объемах:2 3
      1) доходы – 4 066 714 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 737 332 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 13 875 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 169 793 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 3 199 952 тысяч тенге;
      2 )  з а т р а т ы  –  3  9 3 0  5 6 9  т ы с я ч  т е н г е ;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0 тысяч тенге, в том числе:
      б ю д ж е т н ы е  к р е д и т ы  –  0  т ы с я ч  т е н г е ;
      погашение бюджетных кредитов – 0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге, в том числе
:
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -33 003 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 33 003 
т ы с я ч  т е н г е ,  в  т о м  ч и с л е :
      поступление займов – 22 224 тысяч тенге;



      п о г а ш е н и е  з а й м о в  –  0  т ы с я ч  т е н г е ;
      используемые остатки бюджетных средств – 10 779 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 с изменениями, внесенными решениями Кызылкогинского 
районного маслихата Атырауской области от 11.02.2014 № ХХІ-1; от 18.04.2014 
№ ХХІІ-2; от 25.07.2014 № ХХV-2; от 22.10.2014 № ХХVІІ-2; от 05.12.2014 № 
ХХVIІІ-1 (вводится в действие с 01.01.2014).
      2. Установить на 2014 год норматив общей суммы поступлений 
общегосударственных налогов в бюджет района в следующих размерах:
      по индивидуальному подоходному налогу с доходов, облагаемых у источника
в ы п л а т ы  –  1 0 0 % ;
      по индивидуальному подоходному налогу с доходов, не облагаемых у 
и с т о ч н и к а  в ы п л а т ы  –  1 0 0 % ;
      п о  с о ц и а л ь н о м у  н а л о г у  –  1 0 0 % .
      Сноска. Пункт 2 с изменениями, внесенными решением Кызылкогинского 
районного маслихата Атырауской области от 05.12.2014 № ХХVIІІ-1 (вводится в 
д е й с т в и е  с  0 1 . 0 1 . 2 0 1 4 ) .
      3. Установить на 2014 год объемы субвенций, передаваемых из областного 
бюджета в районный бюджет в сумме - 1 742 169 тысяч тенге.
      4. Учесть, что в районном бюджете на 2014 год предусмотрены целевые 
текущие трансферты из республиканского и областного бюджета в следующей 
с у м м е :
      1) утвердить бюджетные кредиты из республиканского бюджета для 
реализации мер социальной поддержки специалистов социальной сферы 
сельских населенных пунктов на сумму 21 796 тысяч тенге;
      2) на реализацию государственного образовательного заказа (по программе "
Балапан") в дошкольных организациях образования – 89 672 тысяч тенге;
      3) на оснащение учебным оборудованием кабинетов физики, химии, 
биологии в государственных учреждениях основного среднего и общего 
среднего образования – 7 374 тысяч тенге;
      4) на повышение оплаты труда учителям, прошедшим повышение 
квалификации по трехуровневой системе - 11 133 тысяч тенге;
      5) на установку дорожных знаков и указателей в местах расположения 
организации, ориентированных на обслуживание инвалидов – 400 тысяч тенге;
      6) на обеспечение горячим питанием учащихся детей из малообеспеченных 
семей и детей с 1 по 4 классы – 56 719 тысяч тенге;
      7) на развития сельских населенных пунктов в рамках "Программы занятости 
-  2 0 2 0 "  –  1 1  8 6 9  т ы с я ч  т е н г е ;
      8) исключен решением Кызылкогинского районного маслихата Атырауской 
области от 05.12.2014 № ХХVIІІ-1 (вводится в действие с 01.01.2014);



      9) на увеличение заработной платы политических государственных служащих
и административных государственных служащих корпуса "А" – 1 965 тысяч 
т е н г е ;
      10) на приобретение полиграфической продукции для проведения семинара в 
связи с 20-летием маслихатов Республики Казахстан - 300 тысяч тенге;
      11) на приобретение и содержание программы для системы "
Казначейство-клиент" – 7 920 тысяч тенге;
      12) на выплату государственной адресной социальной помощи - 800 тысяч 
т е н г е ;
      13) на выплату государственных пособий на детей до 18 лет – 811 тысяча 
т е н г е ;
      14) на выплату ежемесячной надбавки за особые условия труда к 
должностным окладам работников государственных учреждений, не являющихся
государственными служащими, а также работников государственных 
предприятий, финансируемых из местных бюджетов – 108 363 тысяч тенге;
      15) на материально-техническое оснащение учреждений образования – 32 943
т ы с я ч  т е н г е ;
      16) на установку пожарной сигнализации в учреждениях образования – 5 817 
т ы с я ч  т е н г е ;
      17) для подготовки отопительных систем бюджетных организаций 
финансируемых из местного бюджета к зимнему отопительному сезону – 4 053 
т ы с я ч  т е н г е ;
      18) на фонд оплаты труда медицинских работников и затраты на оказания 
консультативно-диагностических услуг гражданам в период прохождения 
призывной комиссии –  3  499 тысяч тенге;
      19) на текущий и капитальный ремонт памятников участникам Великой 
Отечественной Войны к празднованию 70-летия Победы – 1 100 тысяч тенге.
      20) на развития сельских населенных пунктов в рамках "Программы 
з а н я т о с т и  -  2 0 2 0 "  –  2  6 9 8  т ы с я ч  т е н г е .
      21) на возмещение коммунальных расходов ветеранам Великой 
Отечественной Войны -  570  тысяч тенге .
      22) исключен решением Кызылкогинского районного маслихата Атырауской 
области от 05.12.2014 № ХХVIІІ-1 (вводится в действие с 01.01.2014).
      23) на приобретение и доставку учебников, учебно-методических комплексов
для общеобразовательных организаций образования – 19 176 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 4 с изменениями, внесенными решениями Кызылкогинского 
районного маслихата Атырауской области от 11.02.2014 № ХХІ-1; от 18.04.2014 
№ ХХІІ-2; от 25.07.2014 № ХХV-2; от 22.10.2014 № ХХVІІ-2; от 05.12.2014 № 
ХХVIІІ-1 (вводится в действие с 01.01.2014).



      5. Учесть, что в районном бюджете на 2014 год предусмотрены целевые 
трансферты на развития из республиканского и областного бюджета в 
с л е д у ю щ е й  с у м м е :
      1) на развитие системы водоснабжения из республиканского бюджета – 504 
1 6 3  т ы с я ч  т е н г е ;
      2) на развитие системы водоснабжения из областного бюджета – 436 625 
т ы с я ч  т е н г е ;
      3) на проектирование, строительство и (или) приобретение жилья 
коммунального жилищного фонда – 99 813 тысяч тенге;
      4) исключен решением Кызылкогинского районного маслихата Атырауской 
областиот от 22.10.2014 № ХХVІІ-2 (вводится в действие с 01.01.2014).
      Сноска. Пункт 5 с изменениями, внесенными решениями Кызылкогинского 
районного маслихата Атырауской области от 11.02.2014 № ХХІ-1; от 25.07.2014 
№ ХХV-2; от 22.10.2014 № ХХVІІ-2; от 05.12.2014 № ХХVIІІ-1 (вводится в 
д е й с т в и е  с  0 1 . 0 1 . 2 0 1 4 ) .
      6. Утвердить резерв местного исполнительного органа на 2014 год на сумму 
1 7  6 0 0  т ы с я ч  т е н г е .
      7. Утвердить перечень районных бюджетных программ, не подлежащих 
секвестру в процессе исполнения местного бюджета на 2014 год согласно 

.п р и л о ж е н и ю  4
      8. Утвердить в районном бюджете на 2014 год размер финансирования 
бюджетных программ финансируемых из аппарата акима сельских округов 
с о г л а с н о  .п р и л о ж е н и ю  5
      9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию районного маслихата по бюджету, финансам, экономике, развитии 
предпринимательства и экологии (О. Жаныкулов).
      10. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2014 года.
      Председатель сессии                        М. Сулейменов
      Секретарь маслихата                        Т. Бейскали
П р и л о ж е н и е  1  р а й о н н о г о  м а с л и х а т а   
о т  1 1  д е к а б р я  2 0 1 3  г о д а  №  Х Х - 2    
"О районном бюджете на 2014-2016 годы"

Районный бюджет на 2014 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Кызылкогинского районного 
маслихата Атырауской области от 05.12.2014 №  (вводится в действие с ХХVІІI-1
01.01.2014).
Категория



Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 4066714

1 Налоговые поступления 819103

01 Подоходный налог 150692

2 Индивидуальный подоходный налог 150692

03 Социальный налог 130204

1 Социальный налог 130204

04 Hалоги на собственность 518917

1 Hалоги на имущество 488808

3 Земельный налог 2721

4 Hалог на транспортные средства 26880

5 Единый земельный налог 508

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 17000

2 Акцизы 1755

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 5567

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 9678

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и (
или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами

2290

1 Государственная пошлина 2290

2 Неналоговые поступления 9214

01 Доходы от государственной собственности 4007

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 2357

9 Прочие доходы от государственной собственности 1650

02 Поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета

110

1 Поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета

110

04

Штрафы, пеня, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан

333

1

Штрафы, пеня, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан, за исключением поступлений от организаций нефтяного сектора

333

06 Прочие неналоговые поступления 4764

1 Прочие неналоговые поступления 4764

3 Поступления от продажи основного капитала 27666

01
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

4409



1 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

4409

03 Продажа земли и нематериальных активов 23257

1 Продажа земли 23257

Итого доходы 855983

4 Поступления трансфертов 3199952

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 3199952

2 Трансферты из областного бюджета 3 199 952

8 Движение остатков бюджетных средств 10779

01 Остатки бюджетных средств 10779

1 Свободные остатки бюджетных средств 10779

Бюджет на 2014 год
Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Расходы 4066714

01 Государственные услуги общего характера 275029

112 Аппарат маслихата района 22221

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата района 16678

003 Капитальные расходы государственных органов 5543

122 Аппарат акима района 66206

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района 66206

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, сельского
округа

168720

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города районного 
значения, поселка, села, сельского округа

159701

022 Капитальные расходы государственных органов 9019

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 852

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 250

010 Приватизация, управление коммунальным имуществом, постприватизационная 
деятельность и регулирование споров, связанных с этим

602

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 17030

001

Услуги по реализации государственной политики в области формирования и 
развития экономической политики, государственного планирования, исполнения 
бюджета и управления коммунальной собственностью района (города областного 
значения)

17030

02 Оборона 7158

122 Аппарат акима района 7158

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 7158

04 Образование 2093198

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, сельского
округа

300384



004 Поддержка организаций дошкольного воспитания и обучения 234165

041
Реализация государственного образовательного заказа в дошкольных организациях 
образования

66219

464 Отдел образования района 40453

040 Реализация государственного образовательного заказа в дошкольных организациях 
образования

40453

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, сельского
округа

988

005 Организация бесплатного подвоза учащихся до школы и обратно в сельской 
местности

988

464 Отдел образования района 1680478

003 Общеобразовательное обучение 1576825

006 Дополнительное образование для детей и юношества 103653

464 Отдел образования района 70895

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
образования

20150

005 Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования район

35163

007
Проведение школьных олимпиад, внешкольных мероприятий и конкурсов районного
(городского) масштаба

1570

015
Ежемесячные выплаты денежных средств опекунам (попечителям) на содержание 
ребенка сироты (детей-сирот), и ребенка (детей), оставшегося без попечения 
родителей

6038

067 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

7974

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 182968

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, сельского
округа

5589

003 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 5589

451 Отдел занятости и социальных программ района 153910

002 Программа занятости 86307

004
Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам образования, 
социального обеспечения, культуры и спорта в сельской местности в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан

6245

005 Государственная адресная социальная помощь 1441

006 Жилищная помощь 929

007 Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям 
местных представительных органов

15084

010
Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и обучающихся на 
дому

756

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 40459

017
Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими средствами и
предоставление услуг специалистами жестового языка, индивидуальными 
помощниками в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида

2689

451 Отдел занятости и социальных программ района 23013



001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения

20863

011
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных 
выплат

2150

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района

456

050 Реализация плана мероприятий по обеспечению прав и улучшению качества жизни 
инвалидов

456

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 1130468

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, сельского
округа

2698

027 Ремонт и благоустройство объектов в рамках развития сельских населенных пунктов 
по Программе занятости 2020

2698

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района

6788

004 Обеспечение жильем отдельных категорий граждан 6788

464 Отдел образования района 11869

026 Ремонт объектов в рамках развития городов и сельских населенных пунктов по 
Дорожной карте занятости 2020

11869

467 Отдел строительства района 100085

003 Проектирование, строительство и (или) приобретение жилья коммунального 
жилищного фонда

100085

467 Отдел строительства района 940788

006 Развитие системы водоснабжения 940788

467 Отдел строительства района 1534

058 Развитие системы водоснабжения и водоотведения в сельских населенных пунктах 1534

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, сельского
округа

54644

008 Освещение улиц населенных пунктов 18121

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 13674

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 22849

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района

12062

016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 12062

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 197725

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, сельского
округа

58493

006 Поддержка культурно-досуговой работы на местном уровне 58493

455 Отдел культуры и развития языков района 44299

003 Поддержка культурно-досуговой работы 44299

465 Отдел физической культуры и спорта района 17887

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
физической культуры и спорта

9725

004 Капитальные расходы государственного органа 2062



006 Проведение спортивных соревнований на районном уровне 2650

007
Подготовка и участие членов сборных команд района по различным видам спорта на 
областных спортивных соревнованиях

3450

455 Отдел культуры и развития языков района 41671

006 Функционирование районных (городских) библиотек 41671

456 Отдел внутренней политики района 4000

005
Услуги по проведению государственной информационной политики через 
телерадиовещание

4000

455 Отдел культуры и развития языков района 10200

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития языков и культуры

10200

456 Отдел внутренней политики района 21175

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

7939

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 8906

006 Капитальные расходы государственного органа 1955

032 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

2375

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения 93426

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 10708

099 Реализация мер социальной поддержки специалистов социальной сферы сельских 
населенных пунктов за счет целевого трансферта из республиканского бюджета

10708

462 Отдел сельского хозяйства района 13525

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
сельского хозяйства

13525

473 Отдел ветеринарии района 9627

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
ветеринарии

8603

003 Капитальные расходы государственного органа 100

007 Организация отлова и уничтожения бродячих собак и кошек 924

463 Отдел земельных отношений района 9917

001 Услуги по реализации государственной политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района

7947

007 Капитальные расходы государственного органа 1970

473 Отдел ветеринарии района 49649

011 Проведение противоэпизоотических мероприятий 49649

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 27701

467 Отдел строительства района 19155

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
строительства

17130

017 Капитальные расходы государственного органа 2025

468 Отдел архитектуры и градостроительства района 8546



001 Услуги по реализации государственной политики в области архитектуры и 
градостроительства на местном уровне

8546

13 Прочие 57992

469 Отдел предпринимательства района (города областного значения) 11171

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития предпринимательства и промышленности

10987

004 Капитальные расходы государственного органа 184

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, сельского
округа

21589

040
Реализация мер по содействию экономическому развитию регионов в рамках 
Программы «Развитие регионов»

21589

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 4931

012 Резерв местного исполнительного органа района 4931

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района

20301

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог

14165

013 Капитальные расходы государственного органа 6136

15 Трансферты 1049

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 1049

006 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов 1049

10 Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

21796

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 21796

018 Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки специалистов 21796

П р и л о ж е н и е  2  р а й о н н о г о  м а с л и х а т   
о т  1 1  д е к а б р я  2 0 1 3  г о д а  №  Х Х - 2    
"О районном бюджете на 2014-2016 годы"

Районный бюджет на 2015 год

Категория

Сумма, 
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 2654196

1 Налоговые поступления 737332

01 Подоходный налог 141771

2 Индивидуальный подоходный налог 141771

03 Социальный налог 80102

1 Социальный налог 80102



04 Hалоги на собственность 496190

1 Hалоги на имущество 467400

3 Земельный налог 2150

4 Hалог на транспортные средства 26240

5 Единый земельный налог 400

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 16978

2 Акцизы 2500

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 8547

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 5931

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и (или)
выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами

2291

1 Государственная пошлина 2291

2 Неналоговые поступления 13875

01 Доходы от государственной собственности 6155

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 6021

9 Прочие доходы от государственной собственности 134

02
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета

35

1 Поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета

35

04

Штрафы, пеня, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан

685

1

Штрафы, пеня, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан, за исключением поступлений от организаций нефтяного сектора

685

06 Прочие неналоговые поступления 7000

1 Прочие неналоговые поступления 7000

3 Поступления от продажи основного капитала 162293

01 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

335

1 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

335

03 Продажа земли и нематериальных активов 161958

1 Продажа земли 161958

Итого доходы 913500

4 Поступления трансфертов 1740696

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 1740696

2 Трансферты из областного бюджета 1740696

Бюджет на 2015 год
Функциональная группа



Сумма,  
тысяч тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Расходы 2654196

01 Государственные услуги общего характера 239234

112 Аппарат маслихата района 14909

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата района 14909

122 Аппарат акима района 59911

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района 59911

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

146934

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города районного 
значения, поселка, села, сельского округа

146934

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 1472

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 472

010
Приватизация, управление коммунальным имуществом, постприватизационная 
деятельность и регулирование споров, связанных с этим

1000

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 16008

001

Услуги по реализации государственной политики в области формирования и 
развития экономической политики, государственного планирования, исполнения 
бюджета и управления коммунальной собственностью района (города областного 
значения)

16008

02 Оборона 3161

122 Аппарат акима района 3161

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 3161

04 Образование 1793177

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

212175

004 Поддержка организаций дошкольного воспитания и обучения 212175

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

1175

005 Организация бесплатного подвоза учащихся до школы и обратно в сельской 
местности

1175

464 Отдел образования района 1536730

003 Общеобразовательное обучение 1457802

006 Дополнительное образование для детей и юношества 78928

464 Отдел образования района 43097

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
образования

16799

005
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования район

17728

007 Проведение школьных олимпиад, внешкольных мероприятий и конкурсов 
районного (городского) масштаба

1570



015 Ежемесячные выплаты денежных средств опекунам (попечителям) на содержание 
ребенка сироты (детей-сирот), и ребенка (детей), оставшегося без попечения 
родителей

7000

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 196480

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

5480

003 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 5480

451 Отдел занятости и социальных программ района 169361

002 Программа занятости 86307

004
Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры и спорта в 
сельской местности в соответствии с законодательством Республики Казахстан

6190

005 Государственная адресная социальная помощь 2541

006 Жилищная помощь 1200

007 Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям 
местных представительных органов

14601

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и обучающихся на 
дому

1494

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 53048

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими средствами 
и предоставление услуг специалистами жестового языка, индивидуальными 
помощниками в соответствии с индивидуальной программой реабилитации 
инвалида

3980

451 Отдел занятости и социальных программ района 21639

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения

19489

011
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных 
выплат

2150

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 73012

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

73012

008 Освещение улиц населенных пунктов 17392

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 14855

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 40765

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 171762

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

56825

006 Поддержка культурно-досуговой работы на местном уровне 56825

455 Отдел культуры и развития языков района 35836

003 Поддержка культурно-досуговой работы 35836

465 Отдел физической культуры и спорта района 14218

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
физической культуры и спорта

8218

006 Проведение спортивных соревнований на районном уровне 2550



007 Подготовка и участие членов сборных команд района по различным видам спорта на
областных спортивных соревнованиях

3450

455 Отдел культуры и развития языков района 37182

006 Функционирование районных (городских) библиотек 37182

456 Отдел внутренней политики района 3000

005 Услуги по проведению государственной информационной политики через 
телерадиовещание

3000

455 Отдел культуры и развития языков района 11141

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития языков и культуры

11141

456 Отдел внутренней политики района 13560

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

6186

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 7374

10 Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

84214

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 7130

099
Реализация мер социальной поддержки специалистов социальной сферы сельских 
населенных пунктов за счет целевого трансферта из республиканского бюджета

7130

462 Отдел сельского хозяйства района 12542

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
сельского хозяйства

12542

473 Отдел ветеринарии района 8162

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
ветеринарии

8162

463 Отдел земельных отношений района 6695

001 Услуги по реализации государственной политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района

6695

473 Отдел ветеринарии района 49685

011 Проведение противоэпизоотических мероприятий 49685

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 25588

467 Отдел строительства района 18348

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
строительства

18348

468 Отдел архитектуры и градостроительства района 7240

001 Услуги по реализации государственной политики в области архитектуры и 
градостроительства на местном уровне

7240

13 Прочие 67568

469 Отдел предпринимательства района (города областного значения) 10547

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития предпринимательства и промышленности

10547

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

28615



040
Реализация мероприятий для решения вопросов обустройства сельских округов в 
реализацию мер по содействию экономическому развитию регионов в рамках 
Программы "Развитие регионов" за счет целевых трансфертов из республиканского 
бюджета

28615

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 18270

012 Резерв местного исполнительного органа района 18270

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района

10136

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог

10136

Категория

Сумма, 
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

Погашение бюджетных кредитов 0

5 Погашение бюджетных кредитов 0

01 Погашение бюджетных кредитов 0

1 Погашение бюджетных кредитов из государственного бюджета 0

Функциональная группа
Сумма, 
тысяч тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименования

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

Приобретение финансовых активов 0

13 Прочие 0

9 Прочие 0

452 Отдел финансов района (города областного значения) 0

005 Формирование или увеличение уставного капитала юридических лиц 0

Категория

Сумма, 
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

Поступления от продажи финансовых активов государства 0

6 Поступления от продажи финансовых активов государства 0

01 Поступления от продажи финансовых активов государства 0

1 Поступления от продажи финансовых активов внутри страны 0

Категория

Сумма, 
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит бюджета (профицит) -22224



VI. Финансирование дефицита бюджета (использования профицита) 22224

Поступления займов 22224

7 Поступления займов 22224

01 Внутренние государственные займы 22224

2 Договоры займа 22224

Функциональная группа
Сумма, 
тысяч тенгеФункциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименования

Погашение займов 0

16 Погашение займов 0

1 Погашение займов 0

452 Отдел финансов района (города областного значения) 0

009 Погашение долга местного исполнительного органа 0

Категория

Сумма, 
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

Используемые остатки бюджетных средств 0

8 Используемые остатки бюджетных средств 0

01 Остатки бюджетных средств 0

1 Свободные остатки бюджетных средств 0

П р и л о ж е н и е  3  р а й о н н о г о  м а с л и х а т а   
о т  1 1  д е к а б р я  2 0 1 3  г о д а  №  Х Х - 2    
"О районном бюджете на 2014-2016 годы"

Районный бюджет на 2016 год

Категория

Сумма, 
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 2701200

1 Налоговые поступления 737332

01 Подоходный налог 141771

2 Индивидуальный подоходный налог 141771

03 Социальный налог 80102

1 Социальный налог 80102

04 Hалоги на собственность 496190

1 Hалоги на имущество 467400

3 Земельный налог 2150



4 Hалог на транспортные средства 26240

5 Единый земельный налог 400

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 16978

2 Акцизы 2500

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 8547

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 5931

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и (или
) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами

2291

1 Государственная пошлина 2291

2 Неналоговые поступления 13875

01 Доходы от государственной собственности 6155

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 6021

9 Прочие доходы от государственной собственности 134

02 Поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета

35

1 Поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета

35

04

Штрафы, пеня, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан

685

1

Штрафы, пеня, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан, за исключением поступлений от организаций нефтяного сектора

685

06 Прочие неналоговые поступления 7000

1 Прочие неналоговые поступления 7000

3 Поступления от продажи основного капитала 196038

01
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

335

1 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

335

03 Продажа земли и нематериальных активов 195703

1 Продажа земли 195703

Итого доходы 947245

4 Поступления трансфертов 1753955

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 1753955

2 Трансферты из областного бюджета 1753955

Функциональная группа

Сумма,  
тысяч тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Расходы 2701200



01 Государственные услуги общего характера 239826

112 Аппарат маслихата района 14909

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата района 14909

122 Аппарат акима района 60280

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района 60280

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, сельского 
округа

147157

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города районного значения
, поселка, села, сельского округа

147157

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 1472

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 472

010 Приватизация, управление коммунальным имуществом, постприватизационная 
деятельность и регулирование споров, связанных с этим

1000

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 16008

001
Услуги по реализации государственной политики в области формирования и развития 
экономической политики, государственного планирования, исполнения бюджета и 
управления коммунальной собственностью района (города областного значения)

16008

02 Оборона 3161

122 Аппарат акима района 3161

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 3161

04 Образование 1827974

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, сельского 
округа

225882

004 Поддержка организаций дошкольного воспитания и обучения 225882

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, сельского 
округа

1175

005 Организация бесплатного подвоза учащихся до школы и обратно в сельской местности 1175

464 Отдел образования района 1556820

003 Общеобразовательное обучение 1477892

006 Дополнительное образование для детей и юношества 78928

464 Отдел образования района 44097

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
образования

16799

005
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования район

17728

007 Проведение школьных олимпиад, внешкольных мероприятий и конкурсов районного (
городского) масштаба

1570

015
Ежемесячные выплаты денежных средств опекунам (попечителям) на содержание 
ребенка сироты (детей-сирот), и ребенка (детей), оставшегося без попечения родителей 8000

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 196480

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, сельского 
округа

5480

003 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 5480



451 Отдел занятости и социальных программ района 169361

002 Программа занятости 86307

004
Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам здравоохранения, 
образования, социального обеспечения, культуры и спорта в сельской местности в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан

6190

005 Государственная адресная социальная помощь 2541

006 Жилищная помощь 1200

007 Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям 
местных представительных органов

14601

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и обучающихся на дому 1494

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 53048

017
Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими средствами и 
предоставление услуг специалистами жестового языка, индивидуальными помощниками
в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида

3980

451 Отдел занятости и социальных программ района 21639

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения

19489

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных выплат 2150

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 73012

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, сельского 
округа

73012

008 Освещение улиц населенных пунктов 17392

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 14855

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 40765

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 182278

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, сельского 
округа

66825

006 Поддержка культурно-досуговой работы на местном уровне 66825

455 Отдел культуры и развития языков района 35836

003 Поддержка культурно-досуговой работы 35836

465 Отдел физической культуры и спорта района 14218

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере физической
культуры и спорта

8218

006 Проведение спортивных соревнований на районном уровне 2550

007 Подготовка и участие членов сборных команд района по различным видам спорта на 
областных спортивных соревнованиях

3450

455 Отдел культуры и развития языков района 37182

006 Функционирование районных (городских) библиотек 37182

456 Отдел внутренней политики района 3000

005 Услуги по проведению государственной информационной политики через 
телерадиовещание

3000

455 Отдел культуры и развития языков района 11141

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области развития 
языков и культуры

11141



456 Отдел внутренней политики района 14076

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности и формирования социального оптимизма 
граждан

6186

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 7890

10 Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные территории, 
охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

84638

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 7554

099 Реализация мер социальной поддержки специалистов социальной сферы сельских 
населенных пунктов за счет целевого трансферта из республиканского бюджета

7554

462 Отдел сельского хозяйства района 12542

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере сельского 
хозяйства

12542

473 Отдел ветеринарии района 8162

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
ветеринарии

8162

463 Отдел земельных отношений района 6695

001 Услуги по реализации государственной политики в области регулирования земельных 
отношений на территории района

6695

473 Отдел ветеринарии района 49685

011 Проведение противоэпизоотических мероприятий 49685

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 25588

467 Отдел строительства района 18348

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
строительства

18348

468 Отдел архитектуры и градостроительства района 7240

001
Услуги по реализации государственной политики в области архитектуры и 
градостроительства на местном уровне

7240

13 Прочие 68243

469 Отдел предпринимательства района (города областного значения) 10547

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области развития 
предпринимательства и промышленности

10547

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, сельского 
округа

28615

040

Реализация мероприятий для решения вопросов обустройства сельских округов в 
реализацию мер по содействию экономическому развитию регионов в рамках 
Программы "Развитие регионов" за счет целевых трансфертов из республиканского 
бюджета

28615

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 18945

012 Резерв местного исполнительного органа района 18945

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района

10136

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог 10136

Категория



Сумма, 
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

Погашение бюджетных кредитов 0

5 Погашение бюджетных кредитов 0

01 Погашение бюджетных кредитов 0

1 Погашение бюджетных кредитов из государственного бюджета 0

Функциональная группа
Сумма, 
тысяч тенгеФункциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименования

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

Приобретение финансовых активов 0

13 Прочие 0

9 Прочие 0

452 Отдел финансов района (города областного значения) 0

005 Формирование или увеличение уставного капитала юридических лиц 0

Категория

Сумма, 
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

Поступления от продажи финансовых активов государства 0

6 Поступления от продажи финансовых активов государства 0

01 Поступления от продажи финансовых активов государства 0

1 Поступления от продажи финансовых активов внутри страны 0

Категория

Сумма, 
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит бюджета (профицит) -22224

VI. Финансирование дефицита бюджета (использования профицита) 22224

Поступления займов 22224

7 Поступления займов 22224

01 Внутренние государственные займы 22224

2 Договоры займа 22224

Функциональная группа
Сумма, 
тысяч тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименования

Погашение займов 0



16 Погашение займов 0

1 Погашение займов 0

452 Отдел финансов района (города областного значения) 0

009 Погашение долга местного исполнительного органа 0

Категория

Сумма, 
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

Используемые остатки бюджетных средств 0

8 Используемые остатки бюджетных средств 0

01 Остатки бюджетных средств 0

1 Свободные остатки бюджетных средств 0

П р и л о ж е н и е  4  р а й о н н о г о  м а с л и х а т   
о т  1 1  д е к а б р я  2 0 1 3  г о д а  №  Х Х - 2    
"О районном бюджете на 2014-2016 годы"

Перечень бюджетных программ не подлежащих секвестированию при 
исполнении районного бюджета на 2014 год

Наименование

Образование

464 Отдел образования района (города областного значения)

003 Общеобразовательные обучение

П р и л о ж е н и е  5  р а й о н н о г о  м а с л и х а т   
о т  1 1  д е к а б р я  2 0 1 3  г о д а  №  Х Х - 2    
"О районном бюджете на 2014-2016 годы"

Размер финансирования бюджетных программ финансируемых из 
аппарата акима сельских округов на 2014 год

     Сноска. Приложение 5 в редакции решения Кызылкогинского районного 
маслихата Атырауской области от 05.12.2014 №  вводится в действие с ХХVІІI-1
01.01.2014).
(тысяч тенге)
Коды программ Наименование государственного органа

Наименование бюджетных программ Кызылкога Жамбыл Тасшагил Коздигара Ойыл

001
Аппарат акима района в городе, города 
районного значения, поселка, села, сельского 
округа

13416 13340 14643 15842 16182

022 Капитальные расходы государственных органов 583 413 1836 2552 1429



004 Поддержка организаций дошкольного 
воспитания и обучения

19765 13918 10828 13870 23185

041
Реализация государственного образовательного 
заказа в дошкольных организациях образования

005
Организация бесплатного подвоза учащихся до 
школы и обратно в сельской местности

616

003 Оказание социальной помощи нуждающимся 
гражданам на дому

514 559 790

027
Ремонт и благоустройство объектов в рамках 
развития сельских населенных пунктов по 
Программе занятости 2020

2698

008 Освещение улиц населенных пунктов 1162 826 400 576 1044

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 475 475 750 700 542

011 Благоустройство и озеленение населенных 
пунктов

431 376 98 685 1230

006
Поддержка культурно-досуговой работы на 
местном уровне

3140 7047 3672 8805 6558

040

Реализация мероприятий для решения вопросов 
обустройства сельских округов в реализацию 
мер по содействию экономическому развитию 
регионов в рамках Программы «Развитие 
регионов» за счет целевых трансфертов из 
республиканского бюджета

779 1299 1549 1396 2152

Всего 39751 40906 34335 44426 53728

Продолжение таблицы
Коды программ Наименование государственного органа

Всего
Наименование бюджетных программ Жангелдин Миялы Сагиз Мукур Тайсойган

001
Аппарат акима района в городе, города 
районного значения, поселка, села, сельского
округа

12476 26440 18948 17953 10461 159701

022 Капитальные расходы государственных 
органов

577 150 0 800 679 9019

004 Поддержка организаций дошкольного 
воспитания и обучения

17117 65317 49821 20344 234165

041
Реализация государственного 
образовательного заказа в дошкольных 
организациях образования

66219 66219

005 Организация бесплатного подвоза учащихся 
до школы и обратно в сельской местности

372 988

003
Оказание социальной помощи нуждающимся
гражданам на дому

478 921 1173 1154 5589

027
Ремонт и благоустройство объектов в рамках 
развития сельских населенных пунктов по 
Программе занятости 2020

2698

008 Освещение улиц населенных пунктов 1478 8435 1804 1666 730 18121

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 747 4964 3821 720 480 13674



011 Благоустройство и озеленение населенных 
пунктов

1166 16134 1663 680 386 22849

006
Поддержка культурно-досуговой работы на 
местном уровне

8008 12233 5399 3631 58493

040

Реализация мероприятий для решения 
вопросов обустройства сельских округов в 
реализацию мер по содействию 
экономическому развитию регионов в рамках
Программы «Развитие регионов» за счет 
целевых трансфертов из республиканского 
бюджета

989 5030 4726 3000 669 21589

Всего 43036 193982 94189 51716 17036 613105

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


